Nº 78, terça-feira, 27 de abril de 2010 192 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022010042700019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DA AMAZÔNIA

PORTARIAS DE 23 DE ABRIL DE 2010

O Reitor da Universidade Federal Rural da Amazônia, no
uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto de 14/07/2009, pu-
blicado no DOU de 15/07/2009, e tendo em vista o disposto na Lei nº
8.112/90, resolve:

No- 906-NOMEAR, em caráter efetivo, NILSON LUIZ COSTA no
Quadro de Pessoal desta Universidade, habilitado em concurso pú-
blico realizado por esta Instituição, Edital nº 07/2009, publicado no
DOU Nº 80, de 29/04/2009, seção 3, página 99, Retificação DOU
Nº54, de 13/05/2009, seção 3, página 54, Edital nº 19/2009 - Rea-
bertura, publicado no DOU Nº 140, de 24/07/2009 e homologado
através do Edital nº 29/2009, publicado no DOU Nº 183, de
24/09/2009, seção 3, página 66, classificado em 2º lugar, Área: Eco-
nomia Ambiental, Professor de 3º Grau, Classe Assistente I, com
Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente de criação de cargos,
Lei/Medida Provisória, código de vaga nº 0861417, de acordo com os
Decretos nº 94.664, de 23/07/1987 e 4.175, de 27/03/2002, da Lei
8.112/90 e Portarias nº 450 - MPOG de 06/11/2002, nº 40 - MPOG de
08/02/2010 e nº 329 - MEC, de 19//03/2010, publicada no DOU, Nº
54, de 22/03/2010. Campus Belém.

O Reitor da Universidade Federal Rural da Amazônia, no
uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto de 14/07/2009, pu-
blicado no DOU de 15/07/2009, e tendo em vista o disposto na Lei nº
8.112/90, resolve:

No- 907-NOMEAR, em caráter efetivo, ADRIANO VITTI MOTA, no
Quadro de Pessoal desta Universidade, habilitado em concurso pú-
blico realizado por esta Instituição, Edital nº 1/2009, publicado no
DOU Nº 18, de 27/01/2009, seção 3, página 63 e homologado através
do Edital nº 5/2009, publicado no DOU Nº 64, de 03/04/2009, seção
3, página 69, classificado em 2º lugar, Área: Produção e Nutrição
Animal, Professor de 3º Grau, Classe Assistente I, com Dedicação
Exclusiva, em vaga decorrente de criação de cargos, Lei/Medida
Provisória, código de vaga nº 0861416, de acordo com os Decretos nº
94.664, de 23/07/1987 e 4.175, de 27/03/2002, da Lei 8.112/90 e
Portarias nº 450/2002 - MPOG, nº 40 - MPOG, de 08/02/2010 e nº
329 - MEC, de 19/03/2010, publicada no DOU Nº 54, de 22/03/2010.
Campus Capitão Poço.

PAULO DE JESUS SANTOS
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO REITOR
Em 26 de abril de 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria n.º 188/MEC, de 06 de março de 1995, AUTORIZA, o
afastamento do país dos seguintes servidores:

ROSANE BRAGA DE MELO, Professor do Magistério Su-
perior, Classe Adjunto, matrícula SIAPE n.º 1737790, lotada no De-
partamento de Psicologia do Instituto de Educação, nos períodos de
10 a 12/07/2010 e de 20 a 24/07/2010, para participação em dois
Congressos Internacionais: "VI Encontro Internacional da Escola de
Psicanálise dos Fóruns do Campo Lacaniano" e "VII Congresso Ibe-
roamericano de Psicologia", respectivamente, em Roma, Itália e em
Oviedo, Espanha, com ônus limitado para a UFRRJ.

Processo: 23083.004210/2010-80
VALERIA MARQUES DE OLIVEIRA, Professor do Ma-

gistério Superior, Classe Adjunto, matrícula SIAPE n.º 1720911, lo-
tada no Departamento de Psicologia do Instituto de Educação, no
período de 28/05 a 06/06/2010, para ministrar aula no Curso de
Doutorado na Universdad Nacional de Rosário, Argentina, com ônus
limitado para a UFRRJ.

Processo: 23083.004211/2010-24
ALOISIO JORGE DE JESUS MONTEIRO, Professor do

Magistério Superior, Classe Adjunto, matrícula SIAPE n.º 0362746,
lotado no Departamento de Teoria e Planejamento de Ensino do
Instituto de Educação, no período de 29/04 a 07/05/2010, para acertos
necessários de pós-doutoramento, acordos e convênios, entre os res-
pectivos núcleos de pesquisa (França e Portugal), na Universidade de
Paris, França, com ônus limitado para a UFRRJ.

Processo: 23083.04219/2010-91

RICARDO MOTTA MIRANDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SUPERINTENDÊNCIA DE PESSOAL

PORTARIAS DE 26 DE ABRIL DE 2010

A SUPERINTENDENTE DE PESSOAL DA UNIVERSI-
DADE FEDERAL DA BAHIA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria n.º 1.503, de 16 de outubro de 1980, do
Magnífico Reitor e de acordo com o artigo 40, § 1º, inciso II e § 3º
da Constituição Federal, na redação dada pela Emenda Constitucional
n.º 41, de 19 de dezembro de 2003, tendo em vista o que consta do
Processo n.º 23066.016800/10-38, resolve:

No- 1.067 - DECLARAR aposentada, compulsoriamente, a partir de
04 de abril de 2010, com proventos proporcionais a 16/30, ANNA
MARIA NOLASCO DE MACEDO, matrícula SIAPE n.º 1213632,
no cargo de Professor de 3º Grau, Classe Adjunto, Nível 1, com
Doutorado, em regime de Dedicação Exclusiva, lotada no Depar-
tamento de Letras Vernáculas do Instituto de Letras desta Univer-
sidade.

A SUPERINTENDENTE DE PESSOAL DA UNIVERSI-
DADE FEDERAL DA BAHIA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria n.º 1.503, de 16 de outubro de 1980, do
Magnífico Reitor, e, tendo em vista o que consta do Processo n.º
23066.005791/10-87, resolve:

No- 1.172 - Conceder APOSENTADORIA voluntária, com proventos
integrais, a JERÔNIMO DOS SANTOS, matrícula SIAPE n.º
0282408, ocupante do cargo de Recepcionista, Classificação "C",
Capacitação 1, Padrão 16, em regime de trabalho de 40 horas se-
manais, lotado na Escola de Medicina Veterinária desta Universidade,
com fundamento no artigo 3º, da Emenda Constitucional n.º 47, de 05
de julho de 2005.

A SUPERINTENDENTE DE PESSOAL DA UNIVERSI-
DADE FEDERAL DA BAHIA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria n.º 1.503, de 16 de outubro de 1980, do
Magnífico Reitor, e de acordo com o artigo 40, inciso III, alínea "a"
da Constituição Federal, combinado com o artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, tendo em vista o que
consta do Processo n.º 23066.003335/10-57, resolve:

No- 1.225 - Conceder Aposentadoria Voluntária, com proventos in-
tegrais, a JACI BÁRBARA FERREIRA DE LIMA, matrícula SIAPE
n.º0286375, no cargo de Auxiliar em Administração, Classificação C,
Capacitação 1, Padrão 16, lotada na Escola de Enfermagem desta
Universidade.

A SUPERINTENDENTE DE PESSOAL DA UNIVERSI-
DADE FEDERAL DA BAHIA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria n.º 1.503, de 16 de outubro de 1980, do
Magnífico Reitor, e de acordo com o artigo 40, inciso III, alínea "a"
da Constituição Federal, combinado com o artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, tendo em vista o que
consta do Processo n.º 23066.003140/10-06, resolve:

No- 1.226 - Conceder Aposentadoria Voluntária, com proventos in-
tegrais, a MARIA DE FATIMA PIMENTA DE CARVALHO, ma-
trícula SIAPE n.º0286924, no cargo de Auxiliar em Administração,
Classificação C, Capacitação 1, Padrão 14, lotada na Escola Po-
litécnica desta Universidade.

MARIA JOSE LABORDA PORTELLA PÓVOAS

RETIFICAÇÃO

- Na Portaria nº613 de 12 de março de 2010, publicado no
Diário Oficial da União de 15 de março de 2010, seção 2, pág.25.

Onde se Lê: "Portaria nº 613 de 12 de março de 2010.
Leia-se: "Portaria nº 1061 de 20 abril de 2010."

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 437, DE 19 DE ABRIL DE 2010

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALA-
GOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4067, de 29.12.03 do MEC,
resolve:

Dispensar, a partir de 01.04.10, Gaus Silvestre de Andrade
Lima, Professor Adjunto, mat./SIAPE 1369412, do exercício da fun-
ção de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Agronomia,
cód. FG-01. (Proc. nº 23065.08168/10-94).

ANA DAYSE REZENDE DOREA

PORTARIAS DE 20 DE ABRIL DE 2010

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALA-
GOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, do art. 15, do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4.067/MEC, de 29.12.03,
resolve:

No- 445-Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos
9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, Ana Monica Henriques Lopes,
habilitado em concurso público de provas e títulos, homologado em
30.03.10, para o cargo de Professor Adjunto, em regime de DE, com
lotação no ICHCA, cód. da vaga 713654, face ao que consta do proc.
nº 23065.08483/10-11.

No- 446-Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos
9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, Antônio Alfredo Teles de
Carvalho, habilitado em concurso público de provas e títulos, ho-
mologado em 30.03.10, para o cargo de Professor Adjunto, em re-
gime de 40 (quarenta) horas, com lotação no IGDEMA, cód. da vaga
714364, face ao que consta do proc. nº 23065.08484/10-66.

No- 447-Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos
9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, Carlos André Silva Carneiro,
habilitado em concurso público de provas e títulos, homologado em
30.03.10, para o cargo de Professor Assistente, em regime de 20
(vinte) horas, com lotação na FEAC, cód. da vaga 714042, face ao
que consta do proc. nº 23065.08465/10-30.

No- 448-Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos
9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, Flávio Teles de Farias Filho,
habilitado em concurso público de provas e títulos, homologado em
30.03.10, para o cargo de Professor Assistente, em regime de 40
(quarenta) horas, com lotação na FAMED, cód. da vaga 713982, face
ao que consta do proc. nº 23065.08471/10-97.

No- 449-Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos
9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, Gildemberg Amorim Leal
Júnior, habilitado em concurso público de provas e títulos, homo-
logado em 30.03.10, para o cargo de Professor Adjunto, em regime de
DE, com lotação no CECA, cód. da vaga 714432, face ao que consta
do proc. nº 23065.08468/10-73.

No- 450-Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos
9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, Guilherme Bastos Lyra, ha-
bilitado em concurso público de provas e títulos, homologado em
30.03.10, para o cargo de Professor Adjunto, em regime de DE, com
lotação no CECA, cód. da vaga 713839, face ao que consta do proc.
nº 23065.08466/10-84.

No- 451-Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos
9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, Iramirton Figuerêdo Moreira,
habilitado em concurso público de provas e títulos, homologado em
30.03.10, para o cargo de Professor Assistente, em regime de 20
(vinte) horas, com lotação na FAMED, cód. da vaga 713281, face ao
que consta do proc. nº 23065.08473/10-86.

No- 452-Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos
9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, Leonardo Gonçalves Cunha,
habilitado em concurso público de provas e títulos, homologado em
30.03.10, para o cargo de Professor Adjunto, em regime de 40 (qua-
renta) horas, com lotação na FOUFAL, cód. da vaga 714332, face ao
que consta do proc. nº 23065.08477/10-64.

No- 453-Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos
9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, Miguel José Alves de Oliveira
Júnior, habilitado em concurso público de provas e títulos, homo-
logado em 30.03.10, para o cargo de Professor Adjunto, em regime de
DE, com lotação na FALE, cód. da vaga 236374, face ao que consta
do proc. nº 23065.08469/10-18.

No- 454-Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos
9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, Nívea Maria Rocha Macedo,
habilitado em concurso público de provas e títulos, homologado em
30.03.10, para o cargo de Professor Adjunto, em regime de DE, com
lotação no ICBS, cód. da vaga 713689, face ao que consta do proc. nº
23065.08481/10-22.

No- 455-Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos
9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, Regianne Umeko Kamiya,
habilitado em concurso público de provas e títulos, homologado em
30.03.10, para o cargo de Professor Adjunto, em regime de DE, com
lotação no ICBS, cód. da vaga 713395, face ao que consta do proc. nº
23065.08479/10-53.

No- 456-Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos
9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, Ricardo Viana Bessa Nogueira,
habilitado em concurso público de provas e títulos, homologado em
30.03.10, para o cargo de Professor Adjunto, em regime de 40 (qua-
renta) horas, com lotação na FOUFAL, cód. da vaga 713437, face ao
que consta do proc. nº 23065.08485/10-19.

No- 459-Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos
9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, Aramis David Correia, ha-
bilitado em concurso público de provas e títulos, homologado em
30.03.10, para o cargo de Professor Assistente, em regime de 40
(quarenta) horas, com lotação no ICHCA, cód. da vaga 848480, face
ao que consta do proc. nº 23065.08482/10-77.

No- 460-Designar Luciana Fonseca Oliveira, Secretário Executivo,
mat./SIAPE 1621599, para exercer a função de Secretário Admi-
nistrativa do ICHCA, cód. FG-06.

II-Dispensar, a partir de 12.04.10, Genilson Cavalcante Amo-
rim, Assistente em Administração, mat./SIAPE 1120205, da referida
função. (Proc. nº 23065.07290/10-43).

ANA DAYSE REZENDE DOREA

PORTARIAS DE 22 DE ABRIL DE 2010

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALA-
GOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, do art. 15, do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4067/MEC, de 29.12.03,
resolve:

No- 461-Homologar no período de 20.04.10 a 21.04.10 e autorizar o
período de 22.04.10 a 23.04.10, com ônus limitado pela UFAL, de
acordo com o Inciso V, do art. 1º, do Dec. nº 1.387, de 07.02.95, o
afastamento do país de Alice Anabuki Plancherel, Professor Adjunto,
mat./SIAPE nº 1120594, para participar da IV Congresso da As-
sociação Latino Americana de Sociologia do Trabalho, na Cidade do
México, México. (Proc. n° 23065.08158/10-59).

No- 463-Nomear Daniell Pontes Silva, Administrador, mat./SIAPE
2644989, para exercer o cargo de Gerente de Patrimônio e Supri-
mentos da SINFRA, cód. CD-04. (Of. 195/10).

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-04-27T06:44:31-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial